Indicação no 1516, de 2014

Senhor Presidente:

Indicamos, através da Mesa, ao Chefe do Executivo, a realização de teste de aquidade visual em todos os alunos da rede municipal de ensino, bem como o oferecimento de óculos aos alunos e alunas que necessitarem.

Justificativa:

É sabido que, muitas vezes, o mau desempenho escolar é devido a deficiência visual simples, que é desconhecida pelo sujeito. Muitas pessoas não o percebem ou não têm condições materiais de realizar o teste de aquidade visual. Assim, sugerimos a adoção da medida como política integrada de educação e saúde pública.

Na esperança de que esta indicação, que visa tão somente a melhora da qualidade de vida dos cidadãos e cidadãs itanhaenses, será prontamente atendida pelo Executivo, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 03 de Novembro de 2014.

Conrado Salles Padovan Viudes Carrasco

Vereador

“Indica ao Executivo a realização de teste de aquidade visual em todos os alunos da rede municipal de ensino, oferecendo os óculos para os que deles necessitarem.”